
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 28 del 08/03/2017 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 28 del 08/03/2017 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 1 

DELLA PROCEDURA PROCEDURA APERTA, SUDDIVISA A LOTTI, PER 

L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DEL 

COMUNE DI SANT'ILARIO D'ENZA. CIG 69175449E3 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 52 del 27/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il DUP 2017-2019; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 53 del 27/02/2017, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 2 del 02/01/2017 di nomina della sottoscritta 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 35 dell’11/04/2016, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2016-2018 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determina a contrarre n. 506 del 20/12/2016 a firma della  dott.ssa Nadia Palmia, 

Responsabile del 2° Settore Programmazione e Gestione Risorse del comune di Sant’Ilario 

d’Enza (RE) si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza, di esperire una 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il Comune di 

Sant’Ilario d’Enza, con decorrenza dal 01/03/2017 al 31/12/2021, con possibilità di rinnovo per 

ulteriori 5 anni, come da convenzione di cui alla deliberazione di Consiglio comunale di 

Sant’Ilario d’Enza n. 50/2016; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 28 del 08/03/2017 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione Val d’Enza n. 119 del 25/11/2016 di 

approvazione dell’Accordo di collaborazione con l’Unione Tresinaro Secchia per l’esperimento 

della procedura aperta per l’affidamento del servizio di tesoreria e cassa del Comune di Viano (RE);  

 

PRESO ATTO CHE  

- con determina n. 259 del 10/12/2016 la Dott.ssa Cristina Ghidoni, Responsabile del 1° Servizio 

- Affari generali, istituzionali, culturali, scolastici e sociali del Comune di Viano (RE), ha dato 

mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza, di esperire una procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il Comune di Viano, con decorrenza 

dall’01/03/2017 fino al 28/02/2022 con possibilità di rinnovo alla scadenza nei termini e alle 

condizioni previsti dalla normativa vigente; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta dell’Unione Val d’Enza n. 109 del 21/10/2016 di 

approvazione dell’Accordo di collaborazione con l’ASP Distretto di Fidenza per l’esperimento una 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria e cassa per il periodo dal 

01/01/2018 al 31/12/2021 con possibilità di rinnovo per uguale periodo; 

 

PRESO ATTO CHE  

- con determina n. 111 del 19/12/2016 a firma della dott.ssa Orsola Pallavera, Dirigente 

Amministrativo dell’ASP distretto di Fidenza si è dato mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione 

Val d’Enza, di esperire una procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di 

tesoreria e cassa dell’ASP Distretto di Fidenza con decorrenza dal 1/01/2018 fino al 31/12/2021 

con possibilità di rinnovo fino al 31/12/2026 alle medesime condizioni tecniche ed economiche 

o alle condizioni migliorative del servizio affidato che il Tesoriere intende offrire; 

 

DATO ATTO CHE  
- con determina n. 167 del 22/12/2016 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si è approvato  il bando di gara e gli allegati relativi 

alla procedura aperta suddivisa a lotti, ai sensi degli artt. 36, comma 9 e 60, del D.Lgs. 50/2016, 

per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria e cassa del Comune di Sant’Ilario 

d’Enza (Lotto 1), del Comune di Viano (Lotto 2) e dell’Asp Distretto di Fidenza (Lotto 3), con 

decorrenze e durate differenti per i singoli lotti; 

- con determina n. 11 del 26/01/2017 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza sono stati nominati il seggio di gara e la 

commissione di aggiudicazione ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D. Lgs. 50/2016; 

- in data 02/02/2017 si sono ultimati i lavori della commissione giudicatrice; 

- con determina  n. 13 del 27/01/2017 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono disposte le ammissione e le esclusioni delle 

offerte pervenute per il Lotto 1_ Comune di Sant’Ilario d’Enza dando atto che i Lotto 2_comune 

di Viano e Lotto 3_Asp Distretto di Fidenza sono andati deserti stante la mancanza di offerte 

pervenute al protocollo; 

- con determina n. 19 del 07/02/2017 a firma della scrivente in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio Appalti, sono stati approvati i verbali ed è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione formulata da parte della commissione di aggiudicazione, relativa al Lotto 

1_Comune di Sant’Ilario d’Enza, in favore del Banco Cooperativo Emiliano Credito 

Cooperativo Soc.Coop.va con sede in Viale dei Mille n. 8 a Reggio Emilia, c.f. e p.i. 

02593300359, il quale ha ottenuto un punteggio pari al 52/100; 

 

CONSIDERATO CHE:  



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 28 del 08/03/2017 

- l’art. 4, comma 9, della Convenzione dell’Ufficio Appalti cita testualmente: “In particolare, 

sarà compito del Responsabile del procedimento di gara provvedere a: […]  

 curare gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, 

ivi compresi gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di affidamento 

dei contratti pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 

economico finanziaria e tecnico-organizzativa; 

 

DATO ATTO che: 

­ ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 sono stati esperiti i controlli 

sull’aggiudicatario del Lotto 1_ Comune di Sant’Ilario d’Enza al fine di verificare il possesso 

dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

­ dalle verifiche l’operatore economico risultano in possesso dei requisiti richiesti per 

l’affidamento della concessione in oggetto; 

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. (16G00062) (GU n.91 del 19-4-2016 - Suppl. Ordinario n. 10 ); 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

  

DETERMINA 

  

1. ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, di dichiarare efficace l’aggiudicazione 

della procedura aperta suddivisa a lotti, ai sensi degli artt. 36, comma 9 e 60, del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria e cassa del Comune di 

Sant’Ilario d’Enza (Lotto 1- CIG 69175449E3), a favore di: 

a. Lotto 1_Comune di Sant’Ilario d’Enza: Banco Cooperativo Emiliano Credito 

Cooperativo Soc.Coop.va con sede in Viale dei Mille n. 8 a Reggio Emilia, c.f. e p.i. 

02593300359, il quale ha ottenuto un punteggio pari al 52/100; 

2. di trasmettere la presente determinazione al RUP dell’ente committente, dott.ssa Nadia 

Palmia, Responsabile del 2° Settore Programmazione e Gestione Risorse del comune di 

Sant’Ilario d’Enza (RE), affinché possa procedere ad assumere gli atti conseguenti. 

 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

USAI DONATA / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 28 del 08/03/2017 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


